
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza: 
costituzione 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE le attestazioni della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento 

Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”. 

DETERMINA

1. di formalizzare, in esecuzione alla determina DG n. 900 del 16 agosto 2023, la seguente nuova 

composizione del Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza:

- Dott. Alessandro Capone – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione Risorse 

Umane;

- Dott.ssa Debora Gordini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Acquisti e Logistica;

- Dott.ssa Teresa Guiducci – Dirigente Analista presso Sistemi Informativi Aziendali;

- Dott.ssa Loretta Signoretti – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Ufficio Relazioni con 

il Pubblico;

- Dott.ssa Elena Temellini - Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione e 

Amministrazione  delle Risorse Umane;

- Ing. Silvia Turchi – Collaboratore tecnico professionale presso Ingegneria Clinica;

- Dott.ssa Erika Ubaldini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Direzione 

Amministrativa di Presidio;

- Dott.ssa Lucilla Venturi – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione 

approvvigionamento di beni, servizi e logistica.

2. di dare atto che la durata del gruppo di cui al precedente punto 1. decorre dalla data di efficacia della 

presente determina sino alla data di scadenza dell’incarico del RPCT, così come stabilita al punto 1 del 

dispositivo della richiamata determina DG n. 900/2023, comprensiva di relativa proroga;



2

3. di fare espresso rinvio alle disposizioni di cui al punto 4. della richiamata determina DG n. 900/2023 

riguardanti il riconoscimento in favore dei componenti del Gruppo di supporto al RPCT di specifico 

incentivo nell’ambito dei progetti strategici finanziati dal fondo dell’Area di riferimento contrattuale;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

           (Dott. Matteo Biraschi)              (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (Controllo di Gestione)

(normativa di riferimento)

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

 Legge Regione Marche n. 19/2022  “Organizzazione del servizio sanitario regionale”; 

 Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 “Piano nazionale Anticorruzione 2022";

 Determina del Commissario Straordinario AST PU n.345 del 31 marzo 2023 “Piano integrato di 

attività e Organizzazione 2023-2025 AST Pesaro Urbino - Adozione”;

 Determina del Direttore Generale n. 900 del 16 agosto 2023 “Responsabile della prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza: Provvedimento confermativo e integrativo.”;

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Esito dell’istruttoria



3

In esecuzione del punto 3. della determina del Direttore Generale n. 900 del 16/08/2023, la sottoscritta - in 

qualità di RPCT - ha indetto apposito Avviso di interpello ai fini della ricostituzione del Gruppo di lavoro con 

funzioni di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

Tale Avviso è stato, quindi, pubblicato in data 04/09/2023 sulla Intranet aziendale e inviato con id n. 0051107 

del 04/09/2023 a tutti i dirigenti dell’Area PTA per la relativa diffusione nell’ambito delle Unità Operative di 

rispettiva afferenza.

In data 15/09/2023, terminata la fase di acquisizione delle manifestazioni di interesse, risultavano aver 

presentato domanda i seguenti dipendenti:

- Dott. Alessandro Capone – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione Risorse 

Umane (prot.n. 53161 del 14/09/2023);

- Dott.ssa Debora Gordini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Acquisti e Logistica 

(prot.n. 53495-53510 del 15/09/2023);

- Dott.ssa Teresa Guiducci – Dirigente Analista presso Sistemi Informativi Aziendali (prot n. 52096 

del 07/09/2023);

- Dott.ssa Loretta Signoretti – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Ufficio Relazioni con 

il Pubblico (prot. n. 53481 del 15/09/2023);

- Dott.ssa Elena Temellini - Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione ed 

Amministrazione  Risorse Umane (prot n. 52248 del 08/09/2023);

- Ing. Silvia Turchi – Collaboratore tecnico professionale presso Ingegneria Clinica (prot. n. 51474 del 

05/09/2023);

- Dott.ssa Erika Ubaldini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Direzione 

Amministrativa di Presidio (prot. n. 53254 del 14/09/2023);

- Dott.ssa Lucilla Venturi – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione 

approvvigionamento di beni, servizi e logistica (prot. n. 53212 del 14/09/2023).

A seguito della disamina dei curricula dei suddetti dipendenti e verificato il possesso dei requisiti previsti 

dall’Avviso, è stato riscontrato, in capo a ciascuno di essi, il possesso di competenze professionali ed esperienza 

maturata in materia. Tenuto conto dell’ampia partecipazione alla procedura in oggetto, la sottoscritta ha 

espletato, altresì, appositi colloqui con ciascuno dei dipendenti interessati - così come previsto dall’Avviso 

medesimo - anche al fine di valutarne l’aspetto motivazionale. 

A conclusione del colloquio, si riporta il seguente esito:

“Nell’apprezzare la disponibilità manifestata dai suddetti dipendenti, si evidenzia che gli elementi motivazionali 

e la specifica esperienza rappresentati dagli stessi in tale sede sono ritenuti, in riferimento a tutti i dipendenti, 

parimenti rilevanti ai fini della trattazione degli ambiti di prevenzione della corruzione e della trasparenza ed, in 

particolare, dei processi di gestione dei rischi generali e specifici in relazione all’area di riferimento”.



4

Pertanto, si rileva l’opportunità di includere nel Gruppo di supporto tutti i dipendenti (n.8 unità, in luogo delle 6 

unità previste nella delibera 900/2023) che hanno presentato manifestazione d’interesse alla suddetta 

procedura.

Si precisa, al riguardo, che i predetti dipendenti appartengono per n. 7 unità all’Area del Comparto sanità e n.1 

unità all’Area della Dirigenza PTA Funzioni Locali. Pertanto, agli stessi sarà riconosciuto un compenso aggiuntivo 

secondo quanto disposto al punto 4. del dispositivo della determina 900/2023.

Si precisa, altresì, che detto personale pur afferendo gerarchicamente alle rispettive Unità Organizzative di 

assegnazione, si rapporterà funzionalmente al RPCT anche in relazione agli obiettivi previsti nell’ambito della 

pianificazione annuale.

Le attività del Gruppo si svolgeranno nel regime orario che sarà stabilito in sede di specifico Accordo con le 

Organizzazioni Sindacali, come formalizzato a cura della UOC competente in materia di Personale.

Tutto quanto sopra premesso, si propone il seguente schema di determina:

1. di formalizzare, in esecuzione alla determina DG n. 900 del 16 agosto 2023, la seguente nuova 

composizione del Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza:

Dott. Alessandro Capone – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione Risorse Umane;

Dott.ssa Debora Gordini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Acquisti e Logistica;

Dott.ssa Teresa Guiducci – Dirigente Analista presso Sistemi Informativi Aziendali;

Dott.ssa Loretta Signoretti – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Ufficio Relazioni con il 

Pubblico;

Dott.ssa Elena Temellini - Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione e 

Amministrazione  delle Risorse Umane;

Ing. Silvia Turchi – Collaboratore tecnico professionale presso Ingegneria Clinica;

Dott.ssa Erika Ubaldini – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Direzione Amministrativa di 

Presidio;

Dott.ssa Lucilla Venturi – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Gestione 

approvvigionamento di beni, servizi e logistica;

2. di dare atto che la durata del gruppo di cui al precedente punto 1. decorre dalla data di efficacia della 

presente determina sino alla data di scadenza dell’incarico del RPCT, così come stabilita al punto 1 del 

dispositivo della richiamata determina DG n. 900/2023, comprensiva di relativa proroga;

3. di fare espresso rinvio alle disposizioni di cui al punto 4. della richiamata determina DG n. 900/2023 

riguardanti il riconoscimento in favore dei componenti del Gruppo di supporto al RPCT di specifico 

incentivo nell’ambito dei progetti strategici finanziati dal fondo dell’Area di riferimento contrattuale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..



5

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE 

Il Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza

(Dott.ssa Monja Marinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 1153 del 16 ottobre 2023
		2023-10-05T15:23:00+0200
	MONJA MARINELLI


		contact.02
	2023-10-13T13:00:21+0200
	location.02
	MATTEO BIRASCHI
	reason.02


		contact.03
	2023-10-13T13:16:05+0200
	location.03
	EDOARDO BERSELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-10-13T13:39:14+0200
	location.04
	NADIA STORTI
	reason.04




